
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  156 DEL  05/08/2024

OGGETTO: PROGRAMMA DI INVESTIMENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA
DEL PATRIMONIO PUBBLICO “GROWS - GREEN REVOLUTION OF WEALTH IN
SALENTO”  -  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA  SCUOLA  'O.
PERLANGELI'  -  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO.  CUP:
C69J20001720006.

L'anno  2024 e questo  giorno  5 del   mese di  agosto alle  ore  09:15 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



 PRESO ATTO che, l' Assessore Giuseppe Rampino partecipa  alla seduta in modalità telematica a 
mezzo  di  videocamera  e  dispositivo  remoto  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  5  del 
Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  comunale  in  modalità  telematica.  La 
partecipazione in audio-videoconferenza consente l'identificazione certa dei partecipanti, il regolare 
svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in 
grado  di  intervenire  nella  discussione  e  ricevere,  visionare  e  trasmettere  la  documentazione 
necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

• che con Deliberazione della G.C. n. 228 del 09/11/2017 veniva approvato il  programma 
preliminare  degli  investimenti  che  ricadono  all’interno  dell’Assistenza  ELENA  per  il 
progetto GROWS, riferiti al Comune di TREPUZZI con gli interventi di efficientamento 
energetico sulla scuola secondaria di I Grado “O. Parlangeli” e sulla scuola secondaria di I 
grado “Giovanni XXIII” del Polo 1;

• che con deliberazione della G.C. n. 105 del 03/09/2020 veniva confermato il progetto per la 
realizzazione  degli  interventi  di  efficientamento  energetico  sulla  scuola  secondaria  di  I 
Grado  “O.  Parlangeli”  all'interno  del  Progetto  GROWS,  attraverso  il  Programma 
Comunitario E.L.EN.A., mentre veniva escluso l’intervento di efficientamento energetico 
sulla scuola secondaria di I grado “Giovanni XXIII” del Polo 1;

• che con deliberazione della G.C. n. 115 del 03/08/2021, a seguito della diagnosi energetica 
sull'edificio che ospita la scuola “O. Parlangeli”, effettuata dai tecnici incaricati nell'ambito 
della Convenzione, veniva determinato un costo complessivo presuntivo degli interventi di 
efficientamento energetico pari a € 1.392.153,39 IVA inclusa, da finanziare con fondi BEI, 
GSE e di Bilancio;

• che con regolare procedura di gara,  l'intervento in oggetto,  compreso nel Lotto n.  4 del 
PROGRAMMA  DI  INVESTIMENTO  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA 
DEL PATRIMONIO PUBBLICO "GROWS - GREEN REVOLUTION OF WEALTH IN 
SALENTO", nell’ambito del più ampio progetto ELENA, è stato aggiudicato alla società 
Innovatec Power, in ATI con Selettra;

• che  a  seguito  dell'aggiudicazione,  in  data  02/08/2022  veniva  sottoscritto  tra  le 
amministrazioni comunali titolari degli interventi del predetto Lotto n. 4 e l'appaltatore, il 
contratto d'appalto Rep. n. 1690;

VISTO:

• che  così  come  riportato  nel  contratto  d'appalto,  l'impegno  finanziario  del  Comune  di 
Trepuzzi  nei  confronti  dell'appaltatore,  ammonta  ad  €  39.005,22 IVA compresa  per  un 
periodo  di  anni  15,  a  partire  dal  completamento  degli  interventi  di  efficientamento 
energetico previsti nel progetto;

• che  l'impegno  finanziario  dell'Ente,  per  cui  è  stato  istituito  il  Cap.  2960.3  del  bilancio 
economico-finanziario, sono in parte derivate dalla voce consumi per il presso scolastico, 
per circa € 22.000,00, già stanziate in bilancio nei relativi capitoli di spesa;

CONSIDERATO: 

• che l'appalto prevede, oltre alla realizzazione degli interventi previsti dal progetto posto a 
base di gara, anche la progettazione esecutiva degli stessi interventi;

• che, per quanto sopra, a seguito dell'aggiudicazione, l'appaltatore conferiva incarico all’ing. 

Pag. 2 di 5



Lorenzo  Daniele  De  Fabrizio  per  la  progettazione  esecutiva  degli  interventi  di 
efficientamento energetico di edifici pubblici ricadenti nei Comuni costituenti il "Lotto 4" di 
cui il comune capofila è Campi Salentina

• che  tra  i  comuni  interessati  dal  già  menzionato  lotto  4,  tutti  ricadenti  nel  territorio 
provinciale  di  Lecce,  il  comune  di  TREPUZZI  è  candidato  con  l’intervento  di 
efficientamento energetico della Scuola Secondaria "O. Parlangeli".

• che l’incarico per la verifica delle fasi progettuali veniva affidato alla società Ecobioservice 
srl, con sede legale alla via Massafra 26/F in Martina Franca (TA), P.Iva: 02704260732.

DATO ATTO:

• che  con  il  rapporto  conclusivo  di  verifica  in  data  18/04/2024  il  progetto  esecutivo  per 
l’efficientamento  energetico  della  Scuola  Secondaria  "O.  Parlangeli",  veniva  dichiarato 
validabile dalla società incaricata della verifica.

• che il progetto di che trattasi prevede un insieme di lavorazioni sia all’esterno sia all’interno 
dell’edificio scolastico, tali da richiedere la sospensione delle attività didattiche durante la 
maggior parte del periodo di intervento.

• che sono in corso di esecuzione ulteriori lavori presso altri edifici scolastici e che è quindi 
auspicabile  procrastinare  l’avvio  dei  lavori  di  cui  al  progetto  in  parola  almeno  fino  al 
collaudo  delle  opere  di  efficientamento  della  scuola  Gallotta,  al  fine  di  consentire  la 
riorganizzazione efficacie delle classi. 

DATO ATTO 

• che il Responsabile del progetto è l’ing. Danilo Perrone, in forza al comune di Trepuzzi, 
Responsabile del settore LL.PP, e patrimonio.

• dell’importo complessivo del progetto pari a € 1.225.000,00 (di cui € 991.705,53 per lavori 
ed € 31.331,80 per costi della sicurezza, € 201.962,67 per somme a disposizione);

• che  la  quota  a  carico  del  bilancio  comunale  rimane  determinata  in  €  39.005,22  IVA 
compresa,  per  un  periodo  di  anni  15,  a  partire  dal  completamento  degli  interventi  di 
efficientamento energetico previsti nel progetto;

• che occorre procrastinare l’avvio dei lavori  almeno fino al  collaudo dei lavori  in essere 
presso l’immobile della scuola Gallotta;

RITENUTO dover approvare il progetto esecutivo così come elaborato dall’ing. Lorenzo Daniele 
De Fabrizio;

VISTO il verbale di validazione del R.U.P.

VISTI:

• il d.lgs. 267/2000;

• il d.lgs. 165/2001;

• lo Statuto comunale;

• il Regolamento generale degli Uffici e Servizi comunali; Con voti favorevoli unanimi resi 
nei modi di legge;

tutto quanto sopra premesso,

D E L I B E R A

Pag. 3 di 5



1. DI DARE ATTO che quanto riportato  in  narrativa  si  intende qui  integralmente  riportato  e 
trascritto.

2. DI  APPROVARE  il  progetto  esecutivo  per  l’efficientamento  energetico  della  scuola  "O. 
Perlangeli" a firma dell’ing. Lorenzo Daniele De Fabrizio;

3. DI  DARE  ATTO che  l'impegno  finanziario  del  Comune  di  Trepuzzi  nei  confronti 
dell'appaltatore, ammonta ad € 39.005,22 IVA compresa per un periodo di anni 15 a partire dal 
completamento degli interventi di efficientamento energetico previsti nel progetto;

4. DI DARE ATTO che i lavori relativi all’efficientamento energetico della scuola "O. Perlangeli" 
dovranno avviarsi non prima del collaudo dei lavori in essere presso l’immobile della scuola 
Gallotta;

5. DI DARE MANDATO al responsabile del settore lavori pubblici e patrimonio e al responsabile 
del settore finanziario per la predisposizione dei consequenziali atti di competenza.

Successivamente con unanime votazione, espressa nelle forme di legge, ai sensi dell'ultimo comma 
dell'art. 134 del D. L.gs 18.08.2000 n. 267.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Danilo PERRONE                                                                                      f.to Dott. Diego MAZZOTTA 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
08/08/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


